
 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

городское поселение Белореченское муниципальное образование 

А Д М И Н И С Т Р А Ц  И Я 

 городского поселения  

Белореченского муниципального образования 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 16 января 2018 года                                                                           № 24 

 р.п. Белореченский 

 

 

О создании Общественного Совета при администрации городского 

поселения Белореченского муниципального образования 

 профилактики правонарушений  

на территории Белореченского муниципального образования 
 

        В соответствии с Федеральным законом  от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ 

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", в целях защиты и законных интересов 

несовершеннолетних, обеспечения координации деятельности организаций, 

проведения мероприятий направленных на своевременное предупреждение, 

выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений, по профилактике безнадзорности Белореченского 

городского муниципального образования   и защите их прав и законных 

интересов, руководствуясь статьями 6, 23, 46 Устава Белореченского 

муниципального образования, администрация городского поселения 

Белореченского муниципального образования: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

   1. Создать Общественный Совет при администрации городского 

поселения Белореченского муниципального образования профилактики 

правонарушений на территории Белореченского муниципального 

образования. 

2.Утвердить: 

2.1.Положение об Общественном Совете при администрации 

городского поселения Белореченского муниципального образования 

профилактики правонарушений (приложение №1); 

2.2.Состав Общественного Совета при администрации городского 

поселения Белореченского муниципального образования профилактики 

правонарушений   (приложение №2); 

 

 



З. Признать утратившим силу Постановление администрации
городского поселения Белореченского муницип€lлъного образования от 2|
февраля 2013 года Jtlb 25 <О создании общественной комиссии по делам
несовершеннолетних при администрации городского поселениrI
Белореченского муницип€uIьного образования>.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальной газете
<Белореченский вестник)) и разместить на официальном сайте
администрации (Семенюра О.В. - начальник организационного отдела).

5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

мунициI€LIIьного образован С.В. Ушаков
Iжх!жfrýч
&Ъь;16-ý

Глава Белореченского



 

                                                                                                       Приложение № 1 

 УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

городского поселения 

Белореченского  

муниципального образования  

от 16 января 2018 года № 24 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об общественном Совете при администрации городского поселения 

Белореченского муниципального образования профилактики 

правонарушений на территории Белореченского муниципального 

образования 

 

1. Общие положения 

1.1.Общественный Совет при администрации городского поселения 

Белореченского муниципального образования по профилактики 

правонарушений на территории Белореченского муниципального 

образования (далее - Совет) создается администрацией городского поселения 

Белореченского муниципального образования; 

1.2.Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою 

деятельность на общественных началах.  

1.3. Совет является субъектом системы профилактики правонарушений 

Белореченского городского муниципального образования. Деятельность 

Совета основывается на соблюдении законности и осуществляется в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, с Федеральным 

законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее – 

Федеральный закон № 120-ФЗ), уставом Белореченского муниципального 

образования, нормативными правовыми актами администрации, а также 

настоящим Положением. 

1.4. Совет в своей деятельности взаимодействует с субъектами системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

организации индивидуальной профилактической работы в отношении семей 

и (или) несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении: 

ОГКУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

Усольского района», комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, Межрайонного управления министерства социального развития, опеки 

и попечительства Иркутской области № 4, ОГКУ «Управление социальной 

защиты населения по г. Усолье-Сибирское и Усольскому району», отдела по 

делам несовершеннолетних ОП МО МВД России «Усольский», отдела 

участковых уполномоченных полиции ОП МО МВД России «Усольский», 

ОГБУЗ «Усольская городская больница», с участием общественности. 



 

Деятельность Совета осуществляется в пределах территории Белореченского 

городского муниципального образования. 

2. Цель и основные задачи деятельности Совета 

2.1. Целью создания Совета является достижение единого 

государственного подхода в решении проблем профилактики 

правонарушений по защите прав личности и общества от противоправных 

посягательств, повышение эффективности работы по защите прав и законных 

интересов несовершеннолетних, улучшению положения детей, а также 

работы по борьбе с семейным неблагополучием и социальным сиротством 

детей. 

2.2. Основные задачи Совета: 

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних и их 

семей; 

- участие в выявлении и устранении совместно с правоохранительными 

органами и другими органами системы профилактики правонарушений 

причин и условий, способствующих совершению правонарушений на 

территории поселения; 

-формирование у населения законопослушного поведения и нетерпимого 

отношения к правонарушениям; 

- участие в проведении мероприятий, направленных на недопущение 

совершения правонарушений; 

- организация представления своевременной помощи и поддержки детям и 

семьям в трудных жизненных ситуациях; 

- вести активную работу по профилактике и выявлению семейного 

неблагополучия на территории Белореченского городского муниципального 

образования; 

- содействие несовершеннолетним в реализации, защите и восстановлении 

нарушенных прав и законных интересов. 

3. Направления деятельности Совета 

Совет для выполнения возложенных на него задач осуществляет свою 

деятельность по следующим направлениям: 

3.1. Принимает участие и самостоятельно реализует меры общей и 

индивидуальной профилактики правонарушений; 

3.2. Во взаимодействии с правоохранительными органами и 

общественными организациями организует и проводит индивидуально - 

профилактическую работу; 

3.3. Принимает участие в организации и проведении 

межведомственных профилактических акций и мероприятий; 

3.4. Информирует органы и учреждения системы профилактики 

правонарушений в соответствии с их компетенцией о выявленных фактах 

правонарушений; 

3.5. Ведёт учёт неблагополучных семей, где воспитываются 

несовершеннолетние дети, а также лиц совершивших правонарушение и 



 

вернувшихся из мест лишения свободы и проживающих на территории 

Белореченского городского муниципального образования; 

3.6. Оказывают консультативную помощь в вопросах трудоустройства, 

устройства на учёбу и др.; 

3.7. Проводит индивидуальные профилактические беседы. 

 

4. Организация деятельности Совета. 

4.1. Основными формами работы Совета являются: 

- рассмотрение на заседаниях Совета персональных вопросов 

правонарушителей по мере необходимости; 

- участие в проведении подворовых обходов Белореченского 

муниципального образования при проведении профилактических 

мероприятий; 

- участие в организации отчетов участкового уполномоченного 

полиции; 

- участие в организации и проведении других мероприятий по профилактике 

правонарушений, не противоречащих законодательству; 

- решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующим на заседание, оформляются протоколами которые 

подписываются председателем на заседании. 

4.3. Создание, численность и персональный состав Совета 

определяются настоящим постановлением администрации городского 

поселения Белореченского муниципального образования с учётом 

необходимости включения в него (по согласованию) специалистов: 

правоохранительных органов, учреждений образования, социальной защиты, 

здравоохранения, руководителей предприятий и общественных организаций, 

действующих на территории Белореченского муниципального образования. 

4.4. Председателем Совета является глава Белореченского городского 

муниципального образования, который: 

- руководит деятельностью Совета; 

- планирует его работу; 

- распределяет обязанности между членами Совета; 

- назначает дату проведения заседаний Совета; 

- председательствует на заседаниях Совета и имеет право решающего голоса; 

- решает иные вопросы, предусмотренные настоящим Положением. 

4.5. Секретарем Совета является специалист администрации. 

- организует текущую деятельность Совета; 

- ведет и подписывает протокол заседания Совета; 

- готовит материалы к заседанию Совета, а также необходимую информацию 

для членов Совета; 

- контролирует выполнение его планов и решений; 

- организует работу по устранению выявленных причин и условий, 

способствовавших совершению правонарушений; 



 

- выполняет поручения и осуществляет иные полномочия, возложенные на 

него председателем Совета. 

4.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 

раза в квартал. Заседание Совета является правомочным при присутствии не 

менее половины его состава. Ведёт заседание председатель или, по его 

поручению, один из членов Совета. 

4.7. Совет в качестве мер воздействия имеет право: 

- вынести общественное порицание; 

- рекомендовать изменить асоциальный образ жизни; 

- ходатайствовать перед органами местного самоуправления об оказании 

социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; 

-другие меры воздействия, не противоречащие действующему 

законодательству и настоящему Положению.  

- решения Совета носят рекомендательный характер. 

-информация о принятых решениях, предложениях, рекомендациях Совета 

доводится до сведения органов местного самоуправления поселения, при 

необходимости иных органов и граждан. 

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

возлагается на администрацию городского поселения Белореченского 

муниципального образования. 

4.10. Совет может быть упразднен постановлением администрации 

городского поселения Белореченского муниципального образования.                           

 

                                                                                              



 

                                   

Приложение № 2       

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского поселения 

Белореченского 

муниципального образования  

от 16 января 2018 года № 24 

 

Состав 

общественного Совета при администрации городского поселения 

Белореченского муниципального образования профилактики 

правонарушений на территории Белореченского муниципального 

образования 

 

1. Ушаков Сергей Викторович-председатель общественного Совета, глава 

Белореченского городского муниципального образования; 

2. Семенюра Ольга Валерьевна-начальник организационного отдела; 

3. Хлебникова Оксана Владимировна-главный специалист по работе с 

населением; 

4. Блинникова Анастасия Геннадьевна-главный специалист по молодежной 

политике; 

5. Крицких Динара Салиховна – ведущий специалист по работе с населением; 

6. Мамойко Любовь Павловна – директор МБОУ Белореченская СОШ (по 

согласованию); о 

7. Аверченко Екатерина Николаевна - директор МБОУ Мальтинская СОШ 

(по согласованию); 

8. Тараканова Марина Игоревна – директор МБОУ «Белореченский лицей» 

(по согласованию); 

9. Вологжин Юрий Анатольевич- директор МБУК «Мальтинский ЦИКДиСД» 

(по согласованию); 

10. Власова Надежда Викторовна – директор МБУК РДК (по согласованию); 

11. Скрипина Ольга Николаевна- заведующая ФАП с.Мальта (по 

согласованию); 

12. Шишигина Надежда Сергеевна- фельдшер самостоятельного приема 

ОГБУЗ УГБ п. Белореченский врачебный участок с.Мальта; 

13. Рийнер Зинаида Николаевна- заведующая МДОУ детский сад № 6 (по 

согласованию); 

14. Зарянко Маргарита Николаевна- заведующая МДОУ детский сад № 3 (по 

согласованию); 

15. Сафонова Светлана Николаевна – заведующая МДОУ детский сад № 13 (по 

согласованию); 

16. Кисилева Оксана Александровна – заведующая МДОУ детский сад № 30 

(по согласованию); 



 

17. Семичаевская Елена Викторовна – заведующая МДОУ детский сад № 1 (по 

согласованию); 

18. Ивандаева Тамара Васильевна- председатель Совета ветеранов с. Мальта; 

19. Беломестнова Раиса Васильевна – председатель Совета ветеранов р.п. 

Белореченский; 

20. Лубкова Людмила Леонидовна- председатель Женсовета с. Мальта; 

21. Жигалина Елена Геннадьевна- инспектор ОДН ПДН; 

22. Павлов Александр Николаевич – участковый уполномоченный с. Мальта; 

23. Сафонов Роман Юрьевич – участковый уполномоченный р.п. 

Белореченский; 

24. Мейер Андрей Борисович – директор МБУ «Спортивно-оздоровительный 

комплекс». 

 


	Российская Федерация
	А Д М И Н И С Т Р А Ц  И Я
	городского поселения
	Белореченского муниципального образования
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 16 января 2018 года                                                                           № 24
	р.п. Белореченский

